- 1 -

中培建字〔2025〕03 号

关于举办《建设工程工程量清单计价标准》

专题培训班的通知

各有关单位及从业人员：

近日，国家住房和城乡建设部发布了国家标准《建设工程工程

量清单计价标准》(GB/T50500-2024)(以下简称“新清单”)，自 2025

年 9 月 1 日起实施。标志着中国工程造价改革步入深水区，不但宏

观上规范了政府造价管理行为，更重要的是微观上规范了发、承包

双方在市场化条件下的工程造价计价行为，使中国工程造价进入了

全过程造价精细化管理的新时代！

为了使广大工程项目管理、工程造价人员领会“新清单”的实

质精髓，全面掌握工程造价全过程精细化控制的根本之道，解决当

前工程造价管理工作中的热点、难点问题，掌握工程造价控制关键

环节的操作要领，切实提高建设项目工程造价控制水平。中心特邀

新清单起草专家和行业专家、教授学者，开展《建设工程工程量清

单计价标准》专题培训班，相关单位和人员可自愿报名参加。现将

有关事项通知如下：

一、培训主题

《建设工程工程量清单计价标准》核心解读和应用指导。

- 2 -

二、培训时间

第一期：2025 年 4 月 24 日-4 月 27 日，郑州(4 月 24 日报到)

第二期：2025 年 5 月 22 日-5 月 25 日，合肥(5 月 22 日报到)

三、培训讲师

栗魁：中培建特聘专家，中国建筑业协会法律工作委员会副会

长，上海市建纬(郑州)律师事务所主任。住建部《建设工程施工违

法转包、违法分包等行为认定查出管理办法(试行)》修改课题组成

员、住建部《房屋建筑和市政基础设施工程总承包管理办法》《建

设项目工程总承包合同(示范文本)》起草课题组成员。

魏冬梅：中培建特聘专家，一级注册造价工程师，高级工程师，

河南省建设工程咨询公司总经理。中价协资深会员、中价协调解中

心调解员、河南省造价工程师协会副会长、郑州市仲裁委仲裁员、

河南省造价工程师协会调解委员会主任、河南省建设工程招投标协

会副会长、河南省高教基本建设学会造价委员会主任、河南省发改

委、财政厅、建设厅资深专家(经济、技术、造价专家)。

四、培训对象

1.政府、业主方、咨询方：各地政府的建设主管部门、工程交

易中心、财政评审中心及审计部门；各业主单位从事项目管理、合

同管理、建设开发、结算审计等相关部门人员；造价、监理、招标

代理等全过程工程咨询机构的专业人员；

2.承包方：施工企业、勘察设计院、专业分包商、劳务分包等

单位的主管领导、总经济师、总工程师、总法务师、总会计师、商

务、市场、成本、造价、合同、法务、采购、技术、生产、审计等

部门高管，项目经理、项目“铁三角”及项目一线管理人员；

3.律师方：从事建筑工程、房地产及不动产等领域的专业律师、

工程造价鉴定人员、专家辅助人、专家证人、建企法律顾问人员。

- 3 -

五、报名事项

（一）线下费用 3600 元/人，组织报名 6 人 18000 元，费用包

含(含授课、资料、场地、培训期间午餐、发票等费用)，食宿统一

安排费用自理。线上费用 26000 元/单位(在线投屏观看培训直播，

可组织员工统一观看)。

（二）报名时间：2025 年 4 月 18 日-5 月 18 日

（三）报名方式：请联系培训部获取<报名回执表>对接报名，<

参会通知>于开班前 1 周发送，详告具体地点、乘车路线、食宿及日

程安排等有关事项(恳请收文单位协助转发或集体组织参加，也可根

据各单位需求单独开班，时间、地点双方协商确定)。

（四）汇款账户信息：

单位名称：河南中培建信息咨询中心有限公司

账户号码：1718 0210 0920 0110 923

开户银行：中国工商银行信阳分行营业部(行号：102515002109)

（五）请在报名时详细填写发票信息，并注明联系人、手机号

码及邮箱，发票由河南中培建信息咨询中心有限公司开具。

六、联系方式

培训部：高冉 1859969789（同微信）

河南中培建信息咨询中心有限公司

2025 年 3 月 18 日

- 4 -

《建设工程工程量清单计价标准》课程表

时间 主题内容 讲师

4 月 25 日课程

9:00-12:00
《建设工程工程量清单计价标准》宣贯

——核心内容深入解读与应用
魏冬梅

12:00-14:00 午餐、休息

14:00-17:00
建设工程投资管理(招投标，合同，造价及

工程争议纠纷处理)
魏冬梅

17:00-17:30 互动答疑 魏冬梅

4 月 26 日课程

9:00-12:00

当前经济形势下建设工程合同发包人风险

识别及其防范(以 10 个亲自操盘的案件为

例，层层剥析发包人工程合同履行的风险)

栗魁

12:00-14:00 午餐、休息

14:00-17:00
《建设工程工程量清单计价标准》下建设

工程变更的法律风险防范
栗魁

17:00-17:30 互动答疑 栗魁